cumque postea archiepiscopum Moraviae fuisse. Haec opinio tam apodictice poni non potest.

Hac auctoris opinione iam ad proprias „patrioticas“ Slovacas hypotheses transimus, quas auctor quasi systematice animo proclivo iterat. Prima talis opinio est: Nitram fuisse residentiam s. Methodii, centrum actionis ss. fratrum; Methodium probabiliter Nitrae mortuum et sepultum esse. Constat, Nitram quasi centrum Slovaciae fuisse, opera ac vestigiis ss. fratrum consecratam; at sententia, ab auctore constanter asseverata, omnino reicienda est. Nitrae episcopus Viching residebat, acerrimus ac perfidus s. Methodii adversarius. Ideo sententia auctoris historiae et iuri ecclesiastico contradicit. Approbari potest sententia auctoris, Nitram fuisse centrum persecutionis et expulsionis discipulorum s. Methodii (80-81).

Secunda huius generis sententia est, incolas Pannoniae natione Slovacos fuisse (pg. 27 e. a.). Certo constat, Kocelem principem Pannoniae, natione Slovacum fuisse, sed a puerili aetate in Pannonia educatum. Item constat, Pannoniam septentrionalem Slovacis confinem fuisse. Multa ergo et Slovacis et Slovenis communia sunt. Ast negari non potest, incolas Pannoniae, post Avarorum cladem devastatae, e Carantania immigrasse; Pannoniam saeculo IX. administratione ecclesiastica ac politica Carantaniae, antiquae Slovenorum provinciae, iunctam fuisse. Auctor ergo cum Pannonia etiam Carantanum patriae suaee annectit, ut assertionem suam demonstret.¹

Tertia talis sententia est, Gorazdum vertisse (pg. 60) preces sic dictas s. Emmerami, in glagolitico Euchologio Sinaitico (72a 1-73b 26) servatas. Philologi censem, formis grammaticis linguae non posse certo dirimi, ultrum versio in Moravia an Carantania confecta sit. Ita peritissimus R. Nahtigal in editione Euch. Sin. II. (Ljubljana 1942) pg. 209. Affinitas cum monu-

¹ Prof. Stanislav in dissertatione de viris nobilibus principis Pribinae (*Linguistica Slovaca 1939/40*, pg. 118-150) conatus est notam Slovacam Pannoniae saeculi IX. demonstrare. E 14 nominibus illorum virorum duo tantum Slovacam (Moravicam) notam prae se ferunt; alia autem nomina partim Slovenica sunt, partim Slovenis et Moravis communia. Stanislav omnia nomina, quibus ipse notam communem vel dubiam concessit, Slovacis annumerat. Inde concludit, incolas Pannoniae saeculo nono natione Slovacos fuisse. (De his scripsi in *Glasnik Muzej. društva 1940*, 63-65). Hanc valde dubiam ac partim falsam argumentationem demonstratione e nominibus topographicis fulcire conatur. Hungaricum slavistam J. Melich allegat, qui e nominibus topographicis concludit, in Pannonia saec. IX. etiam Slovacos habitasse. Historia innuente, cum principe Pribina etiam aliae familiae Slovacae in Pannoniam transfugerunt. Annis 863-873, commerciis Moravorum frequentibus cum Pannonia, non pauci Moravi probaliter migrabant in Pannioniam, cuius multae regiones fertiles fere desertae incolis erant. Saeculo decimo ineunte nexus Pannoniae (ab Hungaris occupatae) cum Carantania interruptus est. Sat multae rationes ergo suadent, in Pannonia *etiam* Slovacos habitasse, at non adeo exclusive sicut prof. St. censet. Eius argumentatio e nominibus topographicis eadem infirmitate laborant, sicut eius demonstratio e nominibus gentilitiis. Multa etenim nomina vel dubia vel Slovacis et Slovenis communia sunt. Praeterea de paucis tantum nominibus locorum demonstrari poterit, illa in saeculum IX. pertingere.

mentis Frisingensibus autem originem Carantanam commendat. Stanislav cum Isačenko censem, etiam sic dicta monumenta Frisingensia Slovenica in Slovacia aetate ss. Cyrilli et Methodii orta esse. Sed periti philologi Slavici (Jagič, Vondrák e. a.) consentiunt, textum primigenium horum fragmentorum iam ante adventum ss. fratrum ortum esse.

Prof. Stanislav huius generis sententiis de opere ss. Cyrilli et Methodii Patriae Slovacae profectum augere desiderat. Quod utique laudandum. At methodus huius studii penitus emendanda est, ne aperte contradicat arti scientiaeque ac menti ss. Cyrilli et Metodii, qui litteras omnibus Slavis communes excoluerunt, ut unitatem Slavorum et orbis christiani proveherent. Omnia solido scientiae fundamento superstruenda sunt. Magnae traditiones scientificae minime negligendae, sed diligentius perscrutandae. Multa antiquissima documenta operis ss. Cyrilli et Methodii Moravis (Slovacis) Slovenisque communia sunt. Igitur non leviter ad unum angulum vel gentem restringenda sunt, ne patriotismo perangusto ipsa scientia ac patria detruitum capiat. Amica cum vicinis communio, documentis traditionibusque historiae superstructa, patriae et scientiae utilior est, quam perangusta exclusio atque a propinquis separatio.

F. Grivec.

ST. KNIEZSA: *Die Slawenapostel und die Slowaken*. Folia separata ex Archivo Europae Centroorientalis 1944, 149-167.

Auctor probare intendit ss. Cyrillum et Methodium numquam in finibus Slovakiae laborasse.

Dr OTA POLÁCH: *Staroslovanští apoštoli sv. Cyril a Metoděj a jejich činnost v říši velkomoravské*. ACM 33, 1946, 208-212.

Auctor refutat fundamenta argumentationis professoris Stanislav et probat legendam Bulgaricam, qua Stanislav suam demonstrationem fulcit, a Theofylacto Achridensi 222 annos post mortem s. Methodii esse scriptam ideoque fide dignam non esse.

PETER v. VACZY: *De Anfänge der päpstlichen Politik bei den Slawen*. Archivum Europae Centro-orientalis 8, 1942, 343-404. (I. Die allgemeine Lage nach dem Niedergange der Avaren. II. Die Eingliederung Pannoniens in die fränkische Reichskirche. III. Die Slawenapostel und der Heilige Stuhl, pag. 364-404.)

c) *Quaestiones archaeologicae.*

JAN EISNER: *Výzkum na Děvíně v letech 1933-1937*. (Indagationes archaeologicae in Děvín annis 1933-1937.) Acta Eruditæ Societatis Slovacæ III, Historia Slovaca I/II, 108-137. Adduntur 2 cartae, situm effossionum describentes, 1 carta geographicæ vicorum, collum et fluminum Austriae inferioris in fontibus historicis annis 777-907 memoratorum, 7 tabulae photographicae.

In arce Děvín antiquum coemeterium Slavicum inventum est, ubi circa 500 cadavera effossa sunt. Sed multa sepulcra iam aetate Veteroslavica deleta sunt, cum nova cadavera in iisdem sepulcris sepelirentur. Novissima sepulcra e saec. XI. vel XII. proveniunt. Ad quaestionem de situ arcis principalis Magnomoraviensis et sedis s. Methodii effossiones in Děvín factas non sufficere ipse auctor fatetur, tum quia effossiones in Moravia tactae (Staré Město-Velehrad) ditionem praedam archaeologicam praebent, tum quia praecipuae arces Magnae Moraviae adhuc parum exploratae sunt. Auctor opinioni favet Děvín non fuisse arcem principalem Magnae Moraviae, sed arcem in confiniis regni sitam ad transitum Danubii et viam in Slovakiam et Moraviam ferentem ab hostibus defendendam.

JAN EISNER: *Pohřebiště z doby velkomoravské v Děvíně*. (Coemeterium aetatis Magnomoraviensis in Děvín.) Ibidem, pag. 300-303. Bratislava 1940/41. Adduntur 3 tabulae photographicae, 1 carta situm effossionum indicans.

Describuntur 12 sepulcra in vinea Ioannis Mladoschowitz apud Děvín, annis 1937-1938 inventa, quae probabiliter partem coemeterii maioris efficiebant. Sepulcra e saec. IX. proveniunt. Cadavera sine arca sepulta sunt et secundum consuetudinem paganam gallinam et vasa, quae verosimiliter potum inebriantem continebant, adiecta habent.

I. L. ČERVINKA: *Velehrad Velkomoravský*. (Velehradium Magnomoraviense.) Věda a. život 7, 1941, 490 sq.

SBORNÍK VELEHRADSKÝ prodit semel per annum continens novissima ex archeologia Velehradensis confinii nec non historicas relationes tangentes Velehrad antiquam, annus 1942 et 1946. - Annus 1942 exhibet: *Dr J. L. Červinka*, Šňurová keramika na Moravském Slovácku (Neolithicum in Slovakia Moraviae); *Idem*, Kde stával hrad Podivín? (Ubi erat munitio Podivín?) *Ant. Zelnitius*, Vykopané kříže a známky z prvního křesťanství u nás (Exhumatae cruces nec non alia monumenta antiquissimae christianitatis apud nos); *Idem*. Poznatky z pohřebiště „Na valách“ (Inventa in coemeterio „Na valách“); *Idem*, Ojedinělé nálezy ze St. Města (Singulares inventiones ex Ant. Urbe); *Idem*, St. Město-Velehrad, velkomoravský Velehrad (Antiqua Urbs-Velehrad, Velehrad Magnae Moraviae); *K. Hanák*, Na obranu Velehradu velkomoravského (Defensio Velehradii Magnomoraviensis); *Antoš Horská*, Výkopy v Kunovicích, v Derfli, Míkovicích, Polešovicích, Tučapech a Boršicích (Inventa Kunovicii, Derflae, Mikovicii, Polešovicii, Tučapii, Boršicci); *Idem*, St. Velehrad (Antiqua Velehrad); *Idem*, Řeka Olšava, její tok a jméno (Olsavae fluminis situs et nomen); *Vilém Hrubý*, Popelnice pole v Nedakonicích (Inventa vasa cum cineribus apud Nedakonice); *Dr Martin Mikulka*, Po stopách St. Velehradu (Monumenta historica ad Ant. Velehrad spectantia).